**VONIAM DE SPECIEBUS SIVE FOR-**

mis nominum quantum potuimus supra tractauimus. Nunc de generibus quarere conemur. Genera igitur nominum principalia sunt duo: quæ sola nouit ratio naturæ masculinum & fœmininum. Genera eni dicunt a generâdo pprie quæ generare possunt. Quæ sunt masculinum & fœmininum. Nam commune & neutrum uocis magis qualitate quam natura dignoscuntur. Quæ sibi sunt contraria. Nam commune modo masculini modo fœminini significationem possidet. Neutrum uero quantum ad ipsius uocis qualitatem: nec masculinum nec fœmininum est. unde commune articulum siue articulare pronomen tam masculini quàm fœminini genus assumit: ut hic & hæc sacerdos. Neutrum uero separatum ab utroque genere articulum asciscit. ut hoc regnum. Epicena idest promiscua: uel masculina sunt uel fœminina: quæ una uoce & uno articulo utriusque naturæ animalia solent significare. Dubia autem sunt genera quæ nulla ratione cogente auctoritas ueterum diuerso genere protulit. Ut hic finis uel hæc finis: cortex: silex: margo. Similiter grus bubo: damma: panthera: in utroque genere sunt promiscue prolata. Sunt alia communia non solum masculini & fœminini sed etiam neutri & sunt adiectiua: ut hic & hæc & hoc fœlix: sapiens. Sunt quædam tam neutra quam uoce mobilia: ut natus nata: filius filia. Sunt alia natura & significatione mobilia: non etiam uoce: pater: mater: soror: patruus: amita: auunculus: matertera. Sunt alia uoce non etiam naturæ significatione mobilia: ut lucifer lucifera: frugifer frugifera. Siue enim de sole siue de luna siue de agro: siue de terra loquar. nulla est discretio generis naturalis in rebus ipsis: sed in uoce sola. Sunt alia quasi mobilia: cum a se non a masculinis fœminina nascantur: ut helenus helena: danas danaa: liber libra: si ber fibra. Vnumquodque enim eorum propriam & remotam a significatione masculini habet demonstrationem & positionem. Sunt alia quæ differentia causa significationis mutant genera: ut hæc pirus. & hoc pirum: hæc malus & hoc malum: hæc arbutus & hoc arbutum: hæc myrtus & hoc myrtum: hæc prunus & hoc prunum. Et

hæc in plerisque inuenis arborum nominibus in quibus ipsæ arbores  
 fœminino. fructus uero in neutro genere proferuntur: uel ligna ut  
 hæc buxus arbor: hoc buxum lignum. **Virgilius**: dant arbuta syl/  
 uæ cruentaque myrta cerea pruna uolabile buxum. **De** singulis igitur  
 terminationibus quomodo possint comprehendere genera prout  
 potero: hinc tractare incipiam. **Masculini** generis terminales inue/  
 niuntur litteræ septem. a. o. l. n. r. s. x. ut scriba. **Cicero**. sol: flamen:  
 rex: **Cæsar** bonus. **Fœminini** quoque eadem: ut Roma uirgo: ta/  
 naquil syren: mater ciuitas: pax. **In**. e. quoque producta inueniuntur  
 fœminina: sed græca duntaxat. ut tay gete: eutrepe, & in um si/  
 gurate: ut glycerium mea. Et dorcium & philorcium. **Communia**  
 in eadem delinunt litteras in quas & masculina: ut hic & hæc adue/  
 na: homo uigil. tibicen. fidicen: ut quibusdam placet: **Nam** usus  
 eorum fœminina in a terminat: tibicina: fidicina: hic & hæc pauper  
 ciuis: dux: **Neutorum** xii. inueniuntur terminales litteræ: a. e. cor/  
 repta. i. u. l. m. n. r. s. c. d. t. ut pœma mare. gummi. cornu. mel. nume/  
 regnum tuber. sydus: lac aliud: caput. **Communia** trium generum  
 delinunt in. i. m. r. s. x. ut hic & hæc & hoc frugi: nequam: par: pru/  
 dens: audax. **In** igitur desinentia uel masculina sunt: uel fœmini/  
 na: uel communia: uel neutra **Masculina** sunt: quæ cum sint pro/  
 pria apud latinos in a terminantia: apud græcos assumunt s ut **Cati**/  
 lina: sylla: fimbria: aquila κατῆλινασ σίλλασ φυμβρίασ ἀκυλλασ.  
 uel contra apud græcos in as desinentia uel in es apud nos in a termi/  
 nantur. **Ut** μαρσίασ σωσίασ βυρρίασ χαίραίασ τούριασ βαγράδιησ  
 marsya losia **Bytria**: **Charea**. **Turia**. **Bagrada** κιοῦριησ ποιητησ σκυ/  
 τασσοριησ ησ μελίκερτον λεπτὰθνησ. pœta: citharista. scyta. sophi/  
 sta. melicerta. leptatha: **Salustius** in secundo historiarum. **Quem**  
 ex mauritania rex leptatha prodicionis insimulatum cum custodibus  
 miserat. **Excipitur** hæc charta: & hæc cataracta margarita: catapul/  
 ta. quæ cum sint masculina apud græcos: apud nos etiam genus cū  
 terminatione mutauerunt: q̄ autem turia & similia fluminum nomi/  
 na masculina sunt ostendit etiam. **Salustius** in am terminans eius  
 accusatiuum in secundo historiarum. **Inter** leuam mœnium: & dex/  
 trum flumen turiam. **Nam** si esset neutrum accusatiuus esset simi/  
 lis nominatiuus. **Illam** quoq̄ in a desinentia quæ officiorum sunt ad/  
 uiros pertinentium masculina esse nulla dubitatio est scriba: lixa. col  
 f iiii.

lega. Quæ uero cum apud græcos communia sunt: uel mobilia apud  
latinos in .a. desinunt tatum: nec ex masculinis in us desinētibus trā/  
formantur communia sunt tatum: & pene omnia sunt a uerbis com/  
posita uel deriuata: ut hic & hæc agricola: cælicola: aduena: parricida  
graiugena: conuiuia. **Pomponius in auctorato:** Conueni omnes con/  
uiuas meas. **Hora. in secundo sermonum:** Ut conuiuia satur. **Alia ue/  
ro omnia propria siue appellatiua in .a. desinentia fœminina sunt:** ut  
**Roma:** curia: musa: alia. **In promiscuis tamē inuenimus quædam au/  
ctortate ueterum secūdum masculinum genus prolata.** **Virgilius in**  
**primo georgico.** Aut oculis capti fœder e cubilia talpæ. **Idem in buco**  
**licis:** Cum canibus timidi uenient ad pocula dammæ. **Horati.** tamen  
fœminino hoc idem protulit in primo carminum: **Subiecto pauida**  
**natarunt æquore dammæ.** **Idem in secundo epistolarum:** Si foret in  
terris rideret **Democritus:** seu diuersum confusa genus pãthera came  
lo: siue elephas albus uulgi conuerteret ora. & hoc magis in quadru/  
pedibus inuenis. **Nam in aliis animalibus si sint promiscua in .a. fœ/  
minini articules assumunt.** **In .a. neutra non inueniuntur latina:** sed  
græca: ut pœma: schema: toxeuma: emblema: peripetasma. **Nisi tria**  
**monosyllaba latina eiusdem generis litterarum nomina indeclinabi/  
lia. a. k. h.** **Omnia enim nomina elementorum propria neutra sunt: tã**  
**apud græcos q̄ apud latinos & indeclinabilia.** **Numerorum uero no/  
mina quæ declinantur mobilia sunt: uel per duas uel per tres termina/  
tiones: ut unus una unum: duo duæ duo: tres uel tria: ducenti ducē/  
tæ ducēta.** **Indeclinabilia uero communia sunt trium generum:** ut ha  
& hæ & hæc quattuor quinque sex: & sic deinceps usque ad centum  
**Mille quoque trium est generum: quia est indeclinabile.** **In .e. corre/  
pta neutra sunt omnia: ut mare: sedile: monile.** **In .e. producta græcã**  
**fœminina: euterpe: lybie.** **In .i. neutrum hoc gummi: & a genitiuis cõ**  
**posita communia trium generum: ut eiusmodi.** **Nam nihili: frugi: mã**  
**cipi: obliqui sunt casus figurate cum omnibus casibus adiuncti.** **In .o.**  
**i. antecedente quando non sunt uerbalia siue participialia masculina**  
**sunt: ut stellio: gargulio.** **Quando sunt uerbalia siue participialia fœ/  
minina sunt: ut oratio: actio: coniugatio: interiectio. g. uel. d. antece/  
dentibus.** **Si mutant. o. in .i. fœminina sunt: ut uirgo uirginis: carthã**  
**go carthaginis: fuligo fuliginis: dulcedo dulcedinis: cupido cupidi/  
nis: quod tamen & masculinum est: quando proprium est ipsius. a/**

A

P

E

S

O

moris. Excipiuntur supradictæ declinationis masculina: ut hic ordo  
 ordinis: cardo cardinis. **M**argo quoque auctoritate poetica non  
 solum masculini: sed etiam feminini inuenitur. **S**tatus in primo the  
 baidos: **S**oluerat hesperii de uexo margine ponti. Propria quoque in  
 ueniuntur feminina: quæ apud græcos in ω uel in ων desinunt: ut mā  
 to: dido: sappho: ruscino: bibon. & unum latinum **I**uno: & appellati  
 uum in ro: ut caro. **A**lia uero masculina sunt: ut stellio: anio. **C**i. **M**ilo  
 apollo: mango: prædo: ligo: carbo: sermo: quaternio. **E**xceptis pau  
 cis communibus: quæ communia esse tam ipsa natura: q̄ exempla  
 græcorum nobis demonstrare possunt: apud quos uel communia  
 uel mobilia hæc inueniuntur: ut hic & hæc homo ἡ δὲ δᾶν Τρωπός καὶ  
 ἡ ἀνορὸς ποσὶς hic & hæc latro ὄλησις καὶ ἡ λησις. **I**nueniuntur tam  
 men quædam ex his in .o. in .a. facientia feminina: ut leno lena. **I**u  
 uenalis in secundo: **A**ut apud isacæ potius sacraria lena. **C**aupo quo  
 que caupona facit quod est tam taberna quam mulier. **E**t ad imita  
 tionem græcorum leo leana uel lea: draco dracæna: strabo: straba:  
**I**n .u. neutra sunt: ut cornu: gelu: genu: ueru. **I**n .c. duo sunt neu  
 tra: hoc lac lactis: & allec allecis. **I**n .d. neutra sunt: quid uel quod  
 & aliud. **H**æc enim ratio nomina esse ostendit: & bogud bogudis  
 nomen barbarum: quod **L**iuus in ceterisimo. xiiii. declinauit bogudis  
**I**n al neutra sunt omnia: ut tribunal: ceruical: uectigal. **E**xcipitur  
 unum monosyllabum masculinum: ut hic fal falis. **T**erentius in cunu  
 cho: **Q**ui habet salem quod in te est. **S**alustius in iugurto: **N**eque sa  
 lem neque alia irritamenta gula. **I**nueniuntur tamen quidam uetu  
 stissimi etiam neutro genere hoc protulisse. **B**arbara uel i al desinen  
 tia masculina sunt: ut hannibal: hiempsal: hasdrubal. **I**n el correpta  
 neutri generis sunt: ut mel: fel: subtel: Τόκοιδον ὁ ἡπερ. **I**n el pro  
 ducta barbara inueniuntur masculina: ut est hic **M**ichael: hic **G**a  
 briel: hic **R**aphael. **I**n il unum masculinum pugil: femininum  
 tanaquil: unum commune uigil: unum neutrum indeclinabile ni  
 hil: quod per apocopam: id est per abscisionem extremæ syllabæ ab  
 eo quod est nihilum: factum est nihil. **I**n ol unum masculinum:  
 ut sol solis. **I**n ul unum latinum masculinum reperitur: ut consule:  
 duo communia præsul: exul: & barbara suthul: muthul: & sunt pro  
 pria oppidorum nomia: **Q**uæ ideo quidam neutra esse putauerunt: q̄  
 appellatiuis neutris sunt coniuncta. **S**ed melius est figurate esse sic

AC

apposita dicere oppidum suthul: ut si dicam mons ossa & tyberis flumen: quam dicere neutri generis in ul terminantia: & maxime cum lingua poenorum: quæ chaldeæ uel hebreæ similis est: & syræ nõ habeat neutrum genus. ¶ In am inuenitur commune unum trium generum & utriusque numeri: ut hic & hæc & hoc nequam. ¶ In im quoque unum proprium neutrum cum nomen uici: ut dicit cellus & barbara indeclinabilia: non solum in am & in im: sed etiam in alias quoque litteras terminantur: in quas latina uel græca nomina non solent desinere: ut **Abraam: Ioachin: Loth: Ruth: Iacob: Dauid: Balac.** Sed hæc nomina nulla regula latina uel græca sunt moderanda: nisi transferantur in aliquam formam declinabilem: quod quidam historici fecerunt: ut **abraamus. abraami.** ¶ In um neutra sunt omnia: ut hoc templum: regnum: rectum. Inueniuntur tamen apud Comicos sceminarum propria: quæ in hanc terminationem diminutionis siue adulationis amatoricæ causa proferunt: ut **glycerium: philorcium: dorcium: sophronium: arbrotonium:** quæ quauis habeant articulos scemininos: declinationem tamen & formam tam apud latinos quam apud græcos seruant neutrorum. ¶ In en correptam a canendo composita masculina sunt: ut **cornicen: fidicen: tubicen: tibicen.** Quorum sceminina quæ sunt in usu a genitiuo figurantur mutata in .a. **fidicinis fidicina: tibicinis tibicina.** Alia uero omnia in en desinentia correpta neutra sunt: ut hoc **numen: stamen: solamen: semen:** Cuius nominatiuum tamen etiam hoc sceminum antiqui protulisse inueniuntur. **Plautus in Milite glorioso: Verri** affertur merces non hic suo sceminio quicquam procula: nam imperperitus est. Excipitur **flamen:** sacerdos: **Iouis: & pecten:** quæ sunt masculina. **Trogus** historicus in uigesimosecundo: scemininum a flamine protulit: hæc **flamina.** **Papicio** **flamina:** **flaminio** obiit. ¶ In en producta latina generis masculini sunt: ut **lyen: rien uel ren: & spleh splenis.** ¶ Græca uero in n. desinentia eadem genera seruant quæ apud græcos habent: ut hic **titan: hæc syren.** In ar latinum unum duntaxat masculinũ inuenitur dissyllabũ: ut hic **cæsar** & masculina monosyllaba **nar: lar.** **Vir. i. vii.** **Sulfurea nar** albus aqua: **lar** quod significat kato kear **laris** facit genitiuum. Sin aut imperatore ueientorũ **lartis:** quẽ mactauit **coslius:** & testis est **Oui.** in epigrammatibus: sic dicens: **Larte** ferox **caso** **coslius** **opimo** tulit. **Liuius** in quarto: ab urbe condita. **Larte** **tolumnio** re/

ge ueientorum. **Barbara** uero plura: ut aspar: bostar: bomilcar: arar: quod etiam araris dicitur. **Lucanus** in *texto*: Rhodanumque morantem præcipit arar. **Virgilius** in *bucolicis*: Aut ararim parthus biber: aut germania tygrim: accusariuum in im protulit: qui a nominatio est in is terminante: hic araris. **Vnum** etiam commune trium generum eiusdem extremitatis inuenitur hic & hæc & hoc par: & ab eo composita impar dispar compar separ. **Alia** uero in ar desinentia latina neutra sunt: ut hoc lacunar: instar: laquear: lupanar: far: columbar: quod significat genus uinculi. **Plautus** in *rudente*: Nam in colubari collus haud multum post erit. **In er** si sint secundæ declinationis masculina sūt: ut sacer: ager: auster: beuer: fiber: puer: oleaster. **Si** uero sint tertiæ declinationis in er desinentia. b. uel. u. loco consonantis quidem antecedente neutra sunt: nisi sint adiectiua: ut tuber: suber cadauer: uer: uber: quod significat τὸ βυδωρ. **Virgi.** in *septimo*: Non uobis latino rege diuitis uer. **Agri** troiaue opulentia deerit. **Excipitur** hic imber: quod uidetur & a græco esse δὲ δ. μ. βροσ & illius genus seruasse: & ex eo composita september: october: mulciber. **Terræ** quoque factus si sint in er desinentia tertiæ declinationis neutri sunt generis: ut sifer: papauer: lasser: ciccr: sifer. **Excipitur** hæc acer: quod huius aceris facit genitiuum. **Nullum** enim fœmininum in er desinens secundæ potest inueniri declinationis. **Quidius** & **platanus** gemalis: acerque coloribus impar. **Solinus** in *memoralibus* de arbore turis: palam fieret in torto esse uimine ramis ad aceris qualitatem. **Iter** quoque uel itiner uetuste neutri est generis & spinter quod ἄκρος ἦρον aut fibulam in humeris aut armillam significat. **Plautus** in *Menechinis*: Iubeas spinter nouum reconcinnari. **Idem** in *eodem*: Mihi tum de deris palam & spinter nouum nunquam reperiēs. **Alia** uero masculina: sūt: ut hic frater: pater: asser: passer: cancer. **Vetustissimi** tamē hoc cancer de morbo protulerunt: hic ager: ancer: cancer: & hoc carcer quidam protulerunt: quos non sequimur: hic equester: paluster: **Exceptis** duobus quæ ipsa natura defendit fœminino genere mater & mulier. **lyntre** quoque quod apud græcos masculinum est δ λων / οἷρ apud nostros fœmininum est. **Liui.** in *sexto*: Tam i altum expulsa lyntre. **Et** adiectiuis exceptis: quæ si non in is faciunt fœminina necessario cōmunia sunt: ut celer masculinum celeris facit fœmininū cuius in. e. neutrum. inuenitur. **Quidius** in *viii.* metha. **Præda** quoque potita nefanda fert secum spoliū celeris progressaque porta. **Terentius** in